8. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 및 매도가능금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 및 매도가능금융자산의 내역

① 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

당기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
제22(당)기

이자율(%) 액면가액 취득원가 조정가액(*1) 공정가치(*2)(*3)

회사채 2.08 ~ 3.30 120,000,000 120,451,765 120,058,537 120,567,000

외화채무증권 2.25 ~ 5.13 449,431,476 451,369,547 449,340,152 445,208,618

합 계 　 569,431,476 571,821,312 569,398,689 565,775,618

(*1) 채권의 취득원가와 액면가액의 차이를 유효이자율법에 따라 조정한 금액임.

(*2) 채권의 공정가치는 보고기간말 현재 KIS채권평가(주)와 한국자산평가(주)가 제공하는 최근 거래일의 기준단가의 평균값을

적용하여 산정하였음.

(*3) 신용위험으로 인한 공정가치 조정액은 147,076천원임.

② 매도가능금융자산

전기말 현재 매도가능금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
제21(전)기

이자율(%) 액면가액 취득원가 조정가액(*1) 공정가치(*2)

금융채 1.25 50,000,000 49,612,826 49,864,202 49,856,700

회사채 2.08 ~ 3.30 110,000,000 110,451,765 110,197,948 108,410,380

외화채무증권 2.13 ~ 4.25 414,567,516 418,267,541 410,576,851 412,570,780

합 계 574,567,516 578,332,132 570,639,001 570,837,860

(*1) 채권의 취득원가와 액면가액의 차이를 유효이자율법에 따라 조정한 금액임.

(*2) 채권의 공정가치는 보고기간말 현재 KIS채권평가(주)와 한국자산평가(주)가 제공하는 최근 거래일의 기준단가의 평균값을

적용하여 산정하였음.

- 53 -

(2) 평가손익 변동내역

① 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

당기 중 기타포괄손익누계액으로 계상된 기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가

손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분

제22(당)기

변경전 기초
회계변경

효과(*1)
변경후 기초 처분 평가 기말(*2)

채무증권

  금융채 (7,502) - (7,502) 7,502 - -

  회사채 (1,732,230) - (1,732,230) - 2,056,254 324,024

  외화채무증권 2,753,133 - 2,753,133 (163,876) (1,570,894) 1,018,363

  평가금액조정(신용위험) - 102,147 102,147 - 44,929 147,076

소 계 1,013,401 102,147 1,115,548 (156,374) 530,289 1,489,463

법인세효과 (245,243) (24,720) (269,963) 　 　 (360,450)

합 계 768,158 77,427 845,585 1,129,013

(*1) 기업회계기준서 제1109호 최초적용에 따른 조정

(*2) 당기말 현재 공정가치위험회피회계 적용으로 인해 당기손익으로 인식된 평가손실 누적액은 4,965,458백만원임.

② 매도가능금융자산

전기 중 기타포괄손익누계액으로 계상된 매도가능금융자산평가손익의 변동내역은

다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
제21(전)기

기초 처분 평가 기말

채무증권

  금융채 71,201 (8,327) (70,376) (7,502)

  회사채 (1,118,778) - (613,452) (1,732,230)

  외화채무증권 4,420,003 (1,186,700) (480,170) 2,753,133

소 계 3,372,426 (1,195,027) (1,163,998) 1,013,401

법인세효과 (816,127) 　 　 (245,243)

합 계 2,556,299 　 　 768,158

- 54 -

(3) 장부금액 및 대손충당금 변동내역

당기중 기타포괄손익-공정가치측정유가증권의 장부금액 및 관련된 대손충당금의

변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분

제22(당)기

장부금액 대손충당금

12개월

기대신용

손실

전체기간

기대신용

손실

신용이

손상된

금융자산

합 계

12개월

기대신용

손실

전체기간

기대신용

손실

신용이

손상된

금융자산

합 계

기초(*) 570,837,860 　- - 570,837,860 102,147 - - 102,147

취득 120,839,769 - - 120,839,769 - - - -

전입액 - - - - 41,939 - - 41,939

처분/상환 등으로 인한 감소 (140,686,225) - - (140,686,225) - - - -

환율변동 14,784,214 - - 14,784,214 2,990 - - 2,990

기말 565,775,618 - - 565,775,618 147,076 - - 147,076

(*) 기업회계기준서 제1109호 기준으로 재작성됨.

(4) 담보제공 유가증권

당기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 중 담보로 제공되어 있는 유가증

권은 없으며, 전기말 현재 매도가능금융자산 중 담보로 제공되어  있는 유가증권은

없습니다.

- 55 -

9. 상각후원가측정유가증권 및 만기보유금융자산

(1) 상각후원가측정유가증권 및 만기보유금융자산의 내역

① 상각후원가측정유가증권

당기말 현재 상각후원가측정유가증권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
제22(당)기

이자율(%) 액면가액 취득원가 상각후원가

금융채 1.36 ~ 2.52 1,360,000,000 1,397,971,530 1,359,489,220

회사채 2.36 50,000,000 50,000,000 50,000,000